Attamen, cum iſta func- tio fieri debeat ab Episcoporum, cujus perſona materialis eſt naturaliter individua, utique pro ejus arbitrio fieri poteſt in una ex duabus cathedralibus ſimul unitis, pro utraque dioceseſi, ut docet praxis generalis tot conſimilium dioceseſum unitarum.

Quamvis enim unio æquæ principalis, nullam dioceseſum mixturam inducat, ſed amba remaneant in ſuo primævo ſtatu, primæviſque juriſdictionibus ac ſi non eſſent unitæ ad alios effectus, ut præſertim diſtinguendo unionum ſpecies ex profeſſo agitur ſub tit. de præſent. diſc. 7. ac etiam inſinua- tur, dicto diſc. 2. eod. tit. & ſupra hoc tit. diſc. 1. & alibi; At- tamen id procedit ad alios effectus ibi enunciatis; Secus au- tem quoad illos, qui concernunt perſonam Episcoporum, cujus reſpectu utraque eccleſia, ſeu dioceseſis habeatur, pro unica, ut præſertim advertitur ſub tit. de benef. diſc. 19. occasione agendi de puncto, an Episcoporum acceptante alternativam ſub intitutione, ſeu nuncupatione unius Eccleſiæ, cenſeatur illam acceptaſſe pro altera.

Hinc, ut advertitur, ſub tit. de juriſdictione, præſertim diſc. 22. & ſeqq. & dicto diſc. 1. hoc tit. & alibi, in quacumque parte unius ex duabus dioceseſibus pro utraque, reſidentiam, ac Tribunal erectum, cum unico Vicario Generali habere poteſt, ibique omnes dioceseſanos evocare, & tamen iſta dici poteſt materia dividua, tam reſpectu reſidentia, quæ in una parte anni fieri poteſt in una Eccleſia, & in alia fieri poteſt in altera; Ac etiam quia quoad exercitium juriſdictionis reti-

neci poſſunt duo, vel plures Vicarii generales cum diſtinctis Tribunalibus, ut in aliquibus nimium amplis dioceseſibus quandoque practicari inſinuarur, dicto diſc. 22. & ſeqq. de juriſdictione, & alibi; Multo vero magis, ubi agitur de func- tione omnino individua, & non reiterabili, qualis eſt iſta, quæ non niſi ſemel in anno, ac certâ ſtatuta die, quinimo in certa diei parte, & non aliâ fieri poteſt, ut ex parte Archie- piſcopi inſiſtebatur, ſed fruſtra, unde propterea inane la- bobem dicebam eſſe illum deſuper adhibicum, cum id non eſſet in controverſia.

Prout inanis quoque labor erat (quatenus ad iſtam func- tionem pertinet) immorari ſuper adeo frequenti, ac rece-pto principio, quod habemus in actibus facultativis, ut non inducant præſcriptionem in futurum obligatoriam; Siqui- dem potius huic parti expediebat iſtud principium firmari, quod ſcilicet ſi Archiepiſcopus vellet in Acheruntina Civi- tate reſidere, ibique iſtam functionem peragere, impediri non poſſet ſub prætextu antiquæ continuatæ obſervantiæ contrariæ ex dicta ratione facultatis.

Difficultas itaque reſidebat in eo, an idem juris principium, facultatis, in quo totum ex parte Archiepiſcoporum funda- mentum conſtituebatur, eſſet applicabile ad caſum controverſiæ; ut pro eo ſcribentes inſiſtebant, quod ſcilicet ex facultate, ſeu benevolentia Archiepiſcoporum id proveniret, tranſmitten- do eorum cura, & ſumptu ſanctum oleum ad aliam cathedralem, ut ex inde fieret diſtributio pro ea dioceseſi.

In hoc autem (etiam in ſenſu veritatis) dicebam quod fallacia erat in applicatione; Siquidem dictum principium rectè procedit, ubi ex actibus facultativis inferretur ad formalem ſervitutem profanæ ipſius Episcoporum, qui invitus cogerebatur magis in uno, quam in altero loco reſidere, vel Tribunal habere; Sive quod cogerebatur habere plures Vi- carios generales, vel plura Tribunalia, cum id juris reſiſten- tiam potius habeat; Et nihilominus, ubi dioceseſis amplitudo, vel itineris aſperitas ita deadeant, adhuc multiplicitas Vicariorum, & Tribunalium dampnabili non eſt, ut la- tius advertitur, eod. diſc. 22. de juriſdictione.

Secus autem ubi agitur de hujusmodi actibus, qui ſervi- tutem perſonæ ipſius Episcoporum non imparent, minusque cauſent grave præjudicium, cum actus de quo agitur, concernat ſolum modicam commoditatem tranſmittendi per unum, vel duos clericos oleum ab una cathedrali ad alteram.

E converſo autem, iſte actus longè majora commoda, & proficuos effectus operatur; Tum ob majorem commodi- tatem aliorum dioceseſanorum; Tum etiam ob eorundem conſolationem accedendi ad propriam matrem; ac etiam ob ejuſdem Cathedralis honorificentiam, ut ita illa præciſe ca- thedratica func- tio olei ſancti, quæ in ea non fiat in ſpecie, fiat ſaltem in hoc æquipollenti; Atque nimium probabile dicebam quod antiquiori tempore, vigentibus inter iſtas Ec- cleſias gravibus litibus, & diſſidiis, iſta ſorſam præſertim quod hæc adeo ſolemnis func- tio cathedrali in ea potius fieri deberet, vel ſaltem; ut ſervata æqualitate, deberet alter- nari, ita cum hoc temperamento controverſia ſopita fuerit. Ac etiam quia pro qualitate locorum hujus dioceseſis, vel ejus partis, nimium incommodum eſſet ſingulis accedere ad dictam aliam Eccleſiam.

Quando autem actus habere poteſt aliquod probabile im- vitum, quod etiam neceſſitati ſit referibile, illeque conſi- ſtat in actibus poſitivis, magis, quam negativis, atque anti- quam habeat continuationem, tunc neceſſitati potius, quam voluntati referendum videtur, ideoque non inrat dicta conclu- ſio, ſeu principium de actibus facultativis, ut cæteris re- latis, plenè firmatur per Rotam in Majoricenſi, celebrationis miſſarum coram Bichio inter. Juas dec. 522. & 543. repetit. de- cif. 186. & 380. par. 11. rec. & alibi.

Et ſic non negabatur quod oleum ſanctum recipiendum eſſet à Dioceseſano juxta conſ. 4. Calder. de Privileg. Rota apud Royas dec. 218. num. 2. ſed quod ipſe Dioceseſanus illud diſtri- buere deberet diſcretè, & juxta conſuetudinem, quæ ma- gnum fomentum rationis habet, ut ſupra.

ADNOT. AD DISC. XXVI.

De diſtributione Olei Sancti per Dioceseſim in adnot. ad S. C. T. diſc. 7.

PRÆNESTINA CONCIONATORIS  
PRO COMMUNITATE ZAGALOLÆ,  
CUM EPISCOPO,

Caſus diſputatus coram A. C. reſolutus, ut infra.

An, & quando Populus, vel Communitatis cogi valeat ad præſtandum elemoſynam conciona- tori per ipſam non nominato; ſed deputato per Episcopum: Et de aliis ad hanc materiam con- cionatoris.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti ſeries.
- 2 Declarationibus S. Congregationis eſt deſerendum.
- 3 Si parochus vult predicare per ſe ipſum, & eſt idoneus, non poteſt Episcopos deputare alium, & n. 7.
- 4 Ad Episcopum, non autem ad communitatem, vel alios pertinet deputare predicationem.
- 5 Fallit ubi accedit conſuetudo, quæ nunquam admittitur in Cathedrali.
- 6 Ad quem pertineat onus præſtandi alimenta, vel elemoſynam.
- 7 Decedem, de quo ſupra n. 3.
- 8 De eodem, de quo n. 6.
- 9 Quomodo dicatur probata conſuetudo.
- 10 An ſimonia cum ſit exigere præmium predicationis.
- 11 Quomodo iſte quaſtiones dicantur.

D I S C. XXVII.

Orta controverſia inter Episcopum Præneſtinum (qui eſt unus ex ſenioribus Cardinalibus) & Communitatem Zagalolæ, ſuper jure eligendi, ſeu nominandi conciona- torem de tempore quadrageſimæ, eique ſuppeditandi alimenta, vel reſpective ſolvendi elemoſynam; Episcopus, cum præſuppoſito quod per aliquos annos, Communitas ſolviffet elemoſynam concionatoribus per ipſum abſque aliqua nomi- natione deputatis, ex prerogativa poſſeſſorii; obtinuit li- teras à S. Congregatione Concilii, decernendo ut ita conti- nuari deberet, donec in petitorio fierent probationes ex parte Communitatis præſentæ; Dictatumque literarum exequu- tionem petita coram A. C. plures habitæ fuerunt diſputationes; Et quamvis Jurex, ubi cauſa coram ipſo ex integro tractan- da eſſet, inclinaret in hanc partem, eique probabiliora viden- tur hujus partis fundamenta; Nihilominus cum ipſe ge- reret partes æquioris dicarum literarum S. Congrega- tionis, cujus reſolutionibus, etiam Rota, multò magis alia inferiora Tribunalia reverenter deſerere preſentur, ut plu- ries Rota in ejus deciſionibus proſiteretur, atque frequenter ſub tit. de præſentibus, & alibi advertitur; Idcirco tunc cum quodam provisionali temperamento, ſine præjudicio juriſdictionis partium, controverſia ſuſpenſa fuit, durante præſula- tione illius Episcoporum; Et que ad aliam eccleſiam translato, im- pedita fuit eadem exequutio per aliquod tempus de meo con- ſilio, ex eo quod, unus ex duobus dicti loci parochis utpote S. Theologiæ profeſſor, atque prædicationi idoneus obſtulit prædicare per ſe ipſum, quo caſu, atque idoneitate acceden- te, non poteſt Episcopum alium deputare, ut pluries declara- tum fuit per S. Congregationem Concilii, & præſertim ſcio ita poſt hæc ſcripta fuiſſe declaratum ſub die 13. Septembris 1670. incertumque eſt quid exinde ſequutum ſit, ob ſubſe- quentem immutationem Domini temporalis, in cujus gratiam ego ſcribebam.

In diſputationibus autem deſuper habitis coram A. C. ac etiam in aliis preparatoriis, in S. Congregatione Concilii, quam adire oportebat pro dictarum literarum moderatione, duo erant puncti. Primò nempe ſuper jure nominandi, ſeu eligendi præſentato per Communitatem, quæ ſuper hoc principaliter inſiſtebat, libenter prompta ad dictam ſolutionem quatenus obtineret ſibi denegatam facultatem nominandi. Et ſecundo, ſuper obligatione ſolvendi elemoſynam quatenus dicta facultate denegata, Episcopus eum depu- taret.

Quatenus pertinet ad primùm, agnoſcebam difficultatem contra Communitatem, quoniam juriſdictionis regulæ aſſiſtunt Episcoporum, ut ad ipſum pertinet juſeligendi, ſeu deputandi concionatores; tam in Eccleſia Cathedrali, quam in aliis Ec- cleſiis parochialibus, vel matricibus dioceseſis de tempore Ad- ventus, & Quadrageſimæ, ex ea ratione quod ad ipſum Episcopum, vel parochum reſpective pertinet concionari ideo- que ubi per ſe ipſos id exoptare nolunt, vel non poſſunt, ſed id agere volunt per ſubſtitutum, iſte ab eis, reſpective eſt de- putandus, ex iis, quæ cæteris relatis habentur apud Aſſent. conſ. 48. lib. 2. & latius rem ab alio peragendo Rota apud Merl. dec. 598. repetit. dec. 234. par. 6. rec. Barboſ. de Paroch. par. 1. cap. 14. & in collectan. ad S. C. T. atque eſt prin- cipium abſolutum, quod ſcilicet non poteſt Communitas, vel populus de jure prætere hanc eligendi, ſeu nominan- di facultatem.

Niſi accedat conſuetudo immemorabilis, quæ ſervari de- bet, quoties tamen agatur de Eccleſiis inferioribus, non autem de Cathedrali, in qua iſta materia eſt impræſcriptibili- lis, ex ea ratione, quod juſ concionandi in Cathedrali pertinet ad ipſum Episcopum, qui ſolet hæc partes explicare per alium ab ipſo ſemper deputatum; In aliis vero Eccleſiis pertinet ad parochum, cujus loco, ita implicat ex conſue- tudine deputari alium populo gratum, atque ab eo nominati, ab Episcoporum autem approbati, ac deputati, ut firmatur in eadem dec. 598. Merlini, atque ita fuiſſe pluries declaratum per S. Congreg. Concilii teſtantur conſueti norum moderni Collectores, quorum copia adeo hodie irrepreſit; Unde pro- pterea donec ex parte Communitatis probaretur iſta conſue- tudo, fundata erat intentio Episcoporum habentis pro ſe aſſiſten- tiam juriſdictionis, cujus virtus ac operatio in hoc conſiſtit, quod donec contrarium probetur, fundat intentionem ejus qui il- lam pro ſe habet.

Quo vero ad alterum punctum, in quo magis ex hac parte inſiſtebatur, ſolutionis ſcilicet elemoſynæ, vel alimento- rum, dicebam quod eſt conſuetudo aſſiſtentia juriſdictionis pro Communitate; Quamvis enim Surd. in traſt. de alim. tit. 5. qu. 59. aliquibus relatis aſſerit, ut onus ſuppeditandi alimenta, vel eorum loco elemoſynam concionatori tempore Quadrageſimæ, & Adventus incumbat populo; in cujus gratiam iſte actus explicatur; Nihilominus idem Auctor ſe ipſum retractando, atque punctum maturius examinando, contrarium verius eſſe late firmat conſ. 254. ubi pro conſueto ſtylo plenè concordantes cumulantur, & firmat etiam Rota in dicta dec. 598. Merlin. cum aliis, plenè relatis per Zacch. in traſt. de ſalar. qu. 81. ubi allegatur Barboſ. & alii reli- quos plurimum declarationum S. Congregationis; Ex ea con- grua ratione quod ideo per populum ſolvuntur parochi decima, aliaque oblationes, & emolumenta, quia eſt conſuetudo ipſe adminiſtrat Sacramenta, aliaque divina pabula, inter quæ iſtud prædicationis verbi Dei numeratur, unde propterea, quando parochus illud onus, quod per ſe ipſum de jure implere tenetur, vult adimplere per ſubſtitutum, tunc juſtum, ac rationale eſt, ut ipſe alimenta illi ſupeditet, ne populus duplici onere gravetur.

Atque ex hac ratione quoque manat aſſumptum, de quo ſu- pra, quod ſcilicet, dum parochus vult concionari, atque ad hoc opus eſt idoneus, non poteſt Episcopos eo invito, alium concionatorem deputare, ipſum parochum gravando ad hoc onus; Nijum tamen rata eſt hæc praxis, præſertim in Ita- lia, quoniam ut plurimum parochi vacantes ſolum alicui ſtudio Theologiæ moraliſ, ſeu caſuum conſcientia, habent quidem ſufficientem habitatem exercendi curam animarum, ac adminiſtrandi ſacramenta, non autem habendi conciones toto tempore quadrageſimæ, cum iſta videatur hodie profeſ- ſio particularis.

Benè verum quod quemadmodum in dicto primo puncto juriſdictionis nominandi, vel eligendi, conſuetudo immemorabilis favore populi, vel Communitatis ceſſare facit aſſiſtentiam juriſdictionis, quam habet Episcopus, vel parochus, ita eſt conſuetudo eadem conſuetudo, iſtam aliam aſſiſtentiam ceſſare facit, quod ſcilicet ſi populus conſuevit ſuppeditare elemoſynam, vel alimenta reſpective, concionatori deputato per Episcopum, vel per parochum etiam abſque dicto jure nominandi, adhuc ad id cogi poteſt, ut patet apud allegatos; Quod tamen non procedit in cathedrali, in qua ratione correlativorum, quemadmodum juſ eligendi, ſeu nominandi eſt impræſcriptibile, ut ſupra, ita pariter impræſcriptibilis eſt hæc obligatio.

Dicta vero conſuetudo in iſto caſu erat improbabilis, quoniam licet ex parte Episcoporum darentur atteſtationes plurimum concionatorum ſuper dicta elemoſynæ ſuppeditatione facta per Communitatem, attamen plures ex eis ſupponebantur ab ea nominati, ideoque erat poſſeſſio qualificata, quæ dividi non poteſt.

Scribendo item in cauſa morte Advocati dicebam, quod neque per concionatores ab invita Communitate iſta elemoſyna in pecunia peti poterat, cum eſſet ſpecies ſimonia,

niz, ex deductis in puncto per Rip. conf. 26. n. 54. & Surd. d. conf. 254. n. 25. & seqq.

Verum istud non videbatur motivum considerabile, ideoque pro stylo, insinuavi partibus quod in eo fundamentum constituendum non esset, quonia tunc intraret simoniaca infectio ponderata per allegatos Auctores, quando peteretur directè tanquam merx, seu præmium spiritualitatis; Secus autem ubi petatur loco alimentorum, ac expensarum viatici in accessu, & recessu, pro quibus omnibus reficiendis, consuetudo poenè universalis inolevit, ut certa summa uniformis præstetur, ad tollenda inconvenientia oriri solita, quando singulis diebus alimenta in specie præstantur, & consequenter verè non intrant termini salarii, vel mercedis, sed potius illi alimentorum, vel expensarum; Potissimè quia coactio sequi non solet ex parte ipsorum concionatorum, sed potius, ut in præsentis, ex parte Episcopi, qui ex officio ad id cogit populum, vel alios, ad quos onus pertinet, ne alias stetur absque concionatore; Ideoque ea quæ deducuntur per Ripam, & Surd. ubi supra, in abstracto vera, patiuntur consuetam fallaciam in applicatione, ut generaliter contingit in conclusionibus, quæ deduci solent per Consulentes.

Frequenter autem de hujusmodi quæstionibus, præsertim circa professionis initia disputare occasio dedit in Sacris Congregationibus Concilii, & Episcoporum, sed semper sunt eadem cautiones, omniaque coincidunt in idem; Unde propterea ista dicenda veniunt quæstiones potius facti quam juris, certam non habentes regulam, omnibus casibus applicabilem, sed ex singularum circumstantiis decisionem recipientes, quoniam theoreticæ, seu propositiones de quibus supra, sunt veræ, hodieque firmæ, sed punctus est in applicatione ad factum super probatione scilicet consuetudinis, quæ respectivè cessare facit regulam, seu assistentiam juris.

ANNOT. AD DISC. XXVII.

Ad materiam Concionatorum videri poterunt deducta in eisdem adnot. ad S.C.T. disc. 3. per tot.

ROMANA SEPULCHRI INTER DUCEM BONELLUM, ET ANTONIUM GHISLERIUM.

Discursus pro veritate.

De jure sepulchri an sit hæreditarium, vel familiare, sive, an veniat sub fideicommissio, vel remaneat in hæreditate directæ, & de jure prohibendi illationem cadaverum in propriam sepulturam.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
2 An juspatronatus remaneat penes hæredem gravatum, vel transeat ad fideicommissarium.
3 Sepulchra eodem jure regulantur.
4 De lata significatione vocabuli familia.
5 De jure renovandi antiquum sepulchrum viri conspici.
6 Identitas familia, vel alia præsentio de facili attendi debet in merè honorificis.
7 Sepulchrum regulariter est in hæreditate, & spectat ad hæredem.
8 Potest vendi, ut satisfiat creditoribus hæreditariis.
9 De jure privato sepultura remissivè.
10 De eadem conclusione, de qua n. 2.
11 Declaratur conclusio Canonis, quod in materia sepulchrorum non attenditur jus civile.
12 An capella, & sepultura sint in commercio circa simoniam.
13 De status laicorum in materia funerum, & exequiarum.
14 De aliis ad materiam sepultura, & funerum remissivè.

D I S C. XXVIII.

Beatissimus Pius V. dum esset in statu Cardinalis, sepulchrum sibi condidit propè altare majus Ecclesiæ supra Minerarum ordinis Prædicatorum, cujus ipse professor fuit, cum inscriptione significante sui cadaveris humationem; Assum-

ptus autem ad Summum Pontificatum, de aliquibus paucis bonis ex valde honesta parsimonia in dicto statu Cardinalitio parvis, dispossuit ad favorem Pauli, & Philippi de Ghisleris de oppido Boschi ejus patriæ, cum successivo fideicommissio ad favorem descendendum lineæ masculinæ, qua defecta, vocavit proximiores de eadem familia oppidi prædicti, atque cum eodem ordine eis reliquit administrationem Collegii per ipsum fundari in Civitate Papiensi, cum jure nominandi.

Defuncto Pontifice superstitibus ex Domenina filia Cordinæ sororis duobus pronepotibus de Bonellis, Cardinali scilicet, qui eandem Alexandrini nuncupationem, quam ipse Pontifex habuerat, assumpsit, & Hieronymo avo alterius Cardinalis ab Alexandro septimo dignè creati, & proavo hodierni Ducis, observantia dedit, quod ab anno 1582. per decennium scilicet post mortem Pontificis, usque ad annum 1657. promiscuè in hoc sepulchro (in quo cadaver Pontificis ob superventam majorem dignitatem illam non fuit) sepulti fuerunt, tam præfati Paulus, & Philippus de familia, quam dicti fratres de Bonellis Pontificis pronepotes, eorumque respectivè filii, & descendentes promiscuè, exstrictaque linea Pauli, cum ex altera Philippi superesset Antonius ob quasdam contingencias, in forma extrajudiciali, atque ad veritatem indagandam, pro veritate consultus sui super dicti sepulchri pertinentia, & jure privato, an scilicet illud spectaret ad hæredes Pontificis fundatoris, quales ratione sanguinis, ac proximitatis gradus, sunt Bonelli, vel potius ad dictum Antonium de familia jam possidentem bona ut supra per Pontificem elargita, vel respectivè pretium eorum loco subrogatum, nec non habentem administrationem, ac ius nominandi præfati Collegii Papiensis, stante præsupposito, quod Ecclesiæ, seu Conventus (rationabiliter quidem in reverentiam tanti fundatoris) non esset in causa, neque prætenderet sepulchri libertatem, unde propterea præsupposita existentia patronali, sola contentio erat super pertinentia inter plures ab eodem fundatore suum jus merientes, nullaque desuper ejusdem fundatoris dispositio habebatur.

Respondi, quod cum ex infra deducendis, ambiguum sit in jure, an jus sepulchri sit hæreditarium, vel potius transeat cum fideicommissio per fundatorem ordinato, hinc proinde intrare deberent eadem, quæ pluries habentur in sua materia sub tit. de jurepatr. præsertim disc. 36. super quæstione, an juspatronatus transeat ad fideicommissarium, vel potius remaneat poenes hæredem directum, alioquin ab eo causam habentes, quod scilicet observantia nimium deferri debeat, ex ibi deductis; Ac propterea cum ista quæstio sit species juspatronatus cum ejusdem terminis regulanda, atque habebatur diuturna observantia annorum fere octoginta super usu promiscuo; Idcirco credebam, ut in eodem usu continuandum esset, & consequenter quod respectu extraneorum intraret jus cumulativum, ita etiam cognatos comprehendendo sub nomine familia, juxta illam latam hujus vocabuli significationem, de qua occasione alterius pontificiæ foundationis, licet in diversis terminis, atque ad diversum effectum, habetur actum sub tit. de præsent. disc. 13. ubi enunciantur aliquæ decisiones agentes de fundatione dicti Collegii facta ab hoc eodem Pontifice.

Ita inherendo prudenti resolutioni in proximis terminis captæ per Rotam in Romana juris honorifici coram Dunozet. inter suas dec. 894. quod scilicet, cum occasione instaurandi, seu ad meliorem modernam structuram reducendi sub Innocentio Decimo Basilicam Lateranensem, repertum esset antiquum sepulchrum Cardinalis Annibaldensis de Molaria, existentis in tunc vigente, nunc autem suppressa Dignitate Archidiaconali, super jure illud renovandi orta fuit contentio inter duas familias Romanas, quarum una nuncupationem habet de Molaria, & altera de Annibalis, seu de Annibaldensis, atque Rota prudenter respondit, ut ad utrumque cumulativè id spectaret.

Et merito quidem, quoniam ubi non agitur de quæstionibus universalibus super successione in bonis, vel jurius talibus, ut admissio unius sit præjudicialis alteri, dividendo inter plures id, quod ad unum spectare deberet, sed agitur de jurius merè honorificis, ac intellectuales, in quibus admisso unius, alteri contententi non præjudicat; Quoties ambo in statu nobili, & honorifico sint, adeo non intrat mixtura præjudicialis familia nobilis cum ignobili juxta casum, de quo sub tit. de jur. par. disc. 31. Tunc, ex regula, seu axiomate, ut quod uni non nocet, & alteri prodest, denegari non debeat, de facili cumulativus concursus concedi debet, ita distinguendo inter jura burfalia, vel aliàs utilia, & jura merè

merè honorifica, in proposito identitatis familiarum habetur sub tit. de præsentibus, disc. 32. & latius sub tit. de fideic. disc. 50. & alibi.

- 7. Quatenus verò ad punctum principale pertinet, quando seculo observantia, in solo puncto juris ille decidendus esset, Dicebam quod attenda dispositione juris civilis, regulæ potius assistebat Bonellis legitimis hæredibus fundatoris, quod scilicet sepulchrum dicitur esse in hæreditate, & transeat ad hæredes, quoties non constet illud esse familiare, ad text. in l. familiaria, ff. de relig. & sumpt. funer. & l. jus sepulchri, C. eodem, cum concordantibus apud Grat. disc. 210. n. 37. M. dic. de sepult. par. 1. qu. 5. Molin. de primog. lib. 1. quæst. 24. nu. 41. Lorther. de benefec. lib. 2. quæst. 4. num. 23.
8. & tanquam absolutum admittitur in Auximana sepultura de Cimis 14. Martii 1647. coram Dunozet. inter suas dec. 770. & in eadem 28. Martii 1646. coram Arguelles, ubi aliqua de sepulchro familiari, & de plebisque ad hanc materiam, & ad alteram identitatis familia in secunda decisione eruditè dicuntur; Adeo ut illud remaneat in hæreditate, atque affectum sit debitis hæreditariis, pro quorum dissolutione vendi possit, ac debeat, eo modo, quo habemus in capellis, in iis tamen, quæ concernunt cementa, aliaque materialia profana, secluso jure spirituali, ut aliis relatis habetur apud Rovit. conf. 75. lib. 2. & Salgad. in labyrinth. p. 3. cap. 5. num. 50. & 51. cum aliis sub tit. de jurepatr. disc. 52. & 53. ubi de hac materia sepulchri, ejusque juris privati ratione juspatronatus Ecclesiæ, vel capellæ, ex ibi deductis ad hanc materiam.
10. Atque ex ista Civilistarum traditione præsertim Bartoli in materia juris sepulchralis, Rota antiqua, cum qua ex quadam reverentia debita antiquitati vult procedere moderna, prædixit regulam, humanæ rationi, & communi usus parum adaptata, de facili tamen etiam ex levibus administracionis limitacionem recipiens, quod juspatronatus non transit cum fideicommissio, ex deductis dicto tit. de jurepatr. disc. 36.
11. Et quamvis ex originali traditione Hostiensis, in c. abolenda de sepult. cum qua alii Canonistæ ibidem communiter transeunt, ex relatis per Lorther. dicta quæst. 4. n. 23. & Rot. apud Coccin. disc. 291. & dicto disc. 52. & 53. de jurepatr. disposita per jus civile in materia sepulchrorum, locum non habent de jure canonico, cum non concedatur Principi laico disponere super spiritualibus; Attamen id procedit ad effectum libertatis Ecclesiæ, vel respectivè servitutis juris privati, seu prohibendi, non autem ad effectum pertinentiæ patronalis inter privatos, Ecclesiæ non existente in causa, neque contentio de libertate, quoniam tunc dicitur jus temporale, seu profanum, eodem modo quo ut supra habentur de capellis in Ecclesiâ existentibus, super eo quod concernit cementa, & ornamenta, ipsumque situm materiale, quod dicitur esse in hæreditate profana, atque circa simoniam sunt in commercio pecuniario, ex deductis dicto disc. 52. & 53. de jurepatr.
13. Atque in idem conferunt ea, quæ obiter insinuantur sub tit. de dote, disc. 22. ac in decisionibus in ea causa editis, super jure Principis secularis statuendi modum in exequiis, & pompis funeribus; ut scilicet id non concedatur, in iis quæ concernunt spiritualitatem, puta circa suffragia, aliaque divina, fecus aut in iis, quæ concernunt metam temporalitatem, puta circa culcitra, & cæteos, vel famularum, ac similia, quæ pompam temporalem, & honorificam concernunt, cum in his non prohibeatur Princeps laicus ad refecandos inanes sumptus, desuper providere, dum est circa merè temporales, & ne in Republicæ perniciem subdit cum inanibus pompis depauperentur, sive æmulationes oriuntur.
14. De hac autem materia sepulchrorum, seu juris sepeliendi aliqua habentur sub tit. de Paroch. disc. 23. & seq. 27. & seq. 38. & in supplemento, ac alibi occasione agendi de provisionibus S. Congregationis super extorsionibus, quæ à parochis, seu à Capitulis fieri solent.

ADNOT. AD DISC. XXVIII.

De concernentibus materiam Sepulchrorum habetur quod sub tit. de jurepatr. disc. 52. & 53. & in fine præsentis discursus remissivè.

VULTURARIEN. RESTAURATIONIS ECCLESIE

PRO EPISCOPO, CUM ABBATE S. MARIE IN MAZZOCCA.

Causa disputata in Sacra Congregatione Concilii, resolutus pro Episcopo.

Ad quem pertineat onus restaurationis Ecclesiæ, an scilicet ad Rectorem habitualem, qui ejus fructus, & emolumenta obtinet, vel ad Rectorem actualem, aut ad Episcopum, qui ejus usum habet, sive ad populum, vel alios.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
2 Onus refectionis Cathedralis spectat ad Episcopum, & illud parochialis ad parochum.
3 Quando spectet ad populum, ut deferatur consuetudini.
4 Ista consuetudo fect in Ecclesia, non extenditur ad domum Rectoris.
5 Si adsunt duo Rectores, unus habitualis, & alter actualis, spectat ad habitualem, qui vere est Rector.
6 De eodem, & quod actualis est potius minister.
7 Episcopus non tenetur ad hoc onus ratione portione canonice sibi debite.
8 De eodem, de quo num. 3. super obligatione populi, & de differentia inter Rectorem habitualem, & actualem.
9 Si Episcopus utatur Ecclesia parochiali loco Cathedralis, non per hoc tenetur ad hoc onus.

D I S C. XXIX.

Cum ob insalubritatem aeris Civitatis Vulturariæ, Episcopus pro majori parte anni residet in oppido S. Bartholomæi illius diocesis, cujus Ecclesiæ parochialis, vel matrix annexa est Monasterio, seu Abbatiæ S. Mariæ in Mazzocca, curam vetò ibi exerceat Archipresbyter; Eademque Ecclesiâ uti solet Episcopus in functionibus pontificalibus loco Cathedralis ob residentiam, quam ibi habet pro majori parte anni; Ea restauratione indigente, Episcopus in visitatione decrevit, ut per Abbatem restaurari deberet, atque aliàs ex eisdem Ecclesiæ redditibus, restauratio fieret; Quare Abbas ab hoc decreto appellationem interposuit ad A. C. sed Episcopus curavit causam reassumi à S. Congregatione Concilii, à qua pro dicti decreti executione responsum fuit, credo autem quod quadam honesta concordia controversiæ finem dederit.

In disputationibus autem desuper habitis; Dicebant scribentes pro Abbate quod, cum juris regula sit, ut restauratio Ecclesiæ parochialis pertineat ad parochum eo modo quo illa Cathedralis pertinet ad Episcopum, ex iis quæ antiquioribus relatis habentur apud Berth. conf. 3. l. 1. latè Surd. conf. 62. n. 1. cum seq. Barbof. de Paroch. p. 1. c. 13. Valasc. consulti. 179. Mantici. dec. 284. Rota dec. 454. par. 3. rec. Idcirco onus esse deberet Archipresbyteri, tanquam rectoris, seu parochi, quoties in contrarium non vigeret consuetudo, ut ad populum, sive ad alios spectare deberet, cum in hac materia consuetudo primum locum obtineat, ut per Hostien. Panor. & alios in c. 1. de Eccle. adif. cum concord. per Valaf. & Sur. & Barbof. ubi supra, & in dictis Rota decisionibus, atque frequens praxis docet in Hispania, quod fabrica Ecclesiæ habet aliquos redditus particulares sub ejus particularibus administratoribus, imò in aliquibus locis habet quandam participationem decimarum, ut præsertim patet ex insinuatibus sub tit. de decimis, disc. 2.

Non negabam ego scribens pro Episcopo præmissorum veritatem, juxta quam pluries desuper consultus, respondere consuevi, præsertim pro veritate in una Sarrina inter Parochum, & Sanctos terræ Campaniani, quod cum de constructivè fabrica, seu restauratio Ecclesiæ parochialis, spectaret nomine populi ad quosdam administratores seculares pii operis, qui Sancti nuncupantur, prætendebat Rector, ut eisdem incumbere quoque onus restaurandi domum Parochi, sed malè, quoniam regula de qua aliis relatis apud

Ad quem pertineat restauratio Ecclesie. Vide aliqua in adnot. ad S. C. T. disc. 17. in fin. Et conferunt deducta sub tit. de Jurepar. dif. 84. præsertim quoad punctum, de quo dif. 30. n. 20.

ROMANA, SEU PRÆNESTINA FUNDATIONIS MONASTERII

PRO SORORIBUS DE LUDOVISIIS, CUM COMMUNITATE ZAGAROLE.

Causa disputata in Tribunali Fabricæ ubi pendet.

An, & quando ille, qui incipit construere Ecclesiam, vel Monasterium, teneatur opus perficere ac dotare; Et incidenter de facultatibus executoris testamentarii; Ac etiam an certa destinatio bonorum pro pio opere adimplendo stet taxativè, vel demonstrativè.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
2 De facultatibus Farina in piis dispositionibus.
3 Certa demonstratio adest taxativè, vel demonstrativè.
4 Quid in hoc operetur privilegium pia cause.
5 Quomodo ista questio decidi debeat.
6 Quomodo dignoscitur an dispositio sit taxativè, vel demonstrativè.
7 Non sunt attendenda verba, sed substantia voluntatis, & de ratione.
8 Quando sit faciendæ vis in verbis.
9 Quod dispositio esset taxativa.
10 Quando etiam de superfluis agere congruat.
11 Quod incipiens construere Ecclesiam, vel monasterium cogatur perficere.
12 De eodem, etiamsi id factum sit sine licentia Episcopi.
13 Ad evitanda æquivoca procedendum est cum distinctione.
14 Construens Ecclesiam cogitur eam dotare.
15 De rationibus istius conclusionis super donatione.
16 Consensus Episcopi presumitur ex tempore.
17 Ecclesia universalis interest ut Ecclesia constructa dotetur.
18 Non potest construere Ecclesia sine licentia Episcopi.
19 Altitus utilis, & lucrativus presumitur acceptatus.
20 Patronus potest prohibere ne alter ornent, vel reficiat Ecclesiam, vel capellam.
21 De eadem conclusione, de qua n. 11.
22 Favore cause piæ promissio facta absentis est perfecta.
23 Quando procedat conclusio, de qua nu. 11. & 21. & an concedi possit situs in Ecclesia, vel concedi capella.
24 Quid requiratur pro novis foundationibus Monasteriorum.
25 Declaratur conclusio, de qua n. 22.
26 Non omnis domus, in qua vivunt mulieres, est Monasterium.
27 De potestate executoris testamentarii, vel fiduciarii.

D I S C. XXX.

Cupiens Principissa Constantia Pamphilia, in Oppido Zagazole de dominio Principis Nicolai Ludovisi ejus viti fundare Monasterium monialium Instituti S. Teresie, situm destinavit, aliquas domunculas adjacentes coemittit, & quandam Fabricæ partem incepit, prosecutionem deserendo ob discessum cum viro ad Regnum Sardinæ, ubi post eundem virum moriens, in testamento ibi condito, in aliquo statu indignationis cum Principe Jo: Baptista filio juxta feriem, de qua habetur sub tit. de Testam. disc. 21. mandavit istam fabricam cum adjacentibus vendi, atque Monasterium, cum gemmis aliisque bonis destinatis fundari in Urbe, vel in alio loco Status Ecclesiastici arbitrio Principis Camilli

milli fratris, vel Cardinalis Nicolai Ludovisi cognati, ejus scilicet, qui esset tutor ipsius testatrix filiorum, & hæredum, eosdem quoque executores testamenti deputando; Atque sequuta morte testatrix, ob subsequutum etiam obitum d. Principis Camilli, Cardinalis prædictus, recusata tutela, quæ alteri decreta fuit, declarationem fecit super constructione Monasterii in eodem oppido, in quo coepit fuerat; Cum autem ad breve tempus, dictus Princeps Jo: Baptista præstatum oppidum, & cætera annexa, omniaque alia bona in Urbe, & Statu Ecclesiastico existentia alienasset; Tutor autem filiarum hæredum testatrix competiit, quod bona per eandem huic operi destinata, neque ad constructionem materialem sufficerent, multò minus ad formalem cum provisione de necessaria suppellectili, ac de dote, pro quibus ob istud præsertim institutum notabilis hæreditatis necessaria esset, curavit aliquam facere compositionem cum Fabrica S. Petri, juxta ejus facultates in casu insufficientiæ bonorum ad pii operis perfectionem, huic petitioni se opponente Communitate dicti loci, atque præsentationem consentiente novo emptore, ac domino, assumpta desuper fuit formalis disputatio.

Duxerunt erant illius partes, vel inspectiones. Primò nempe, an locus esset obligationi hæredum testatrix perficendi hoc opus præcisè in isto loco, vel potius in eorum arbitrio repositum esset alibi opus perficere. Et secundò circa sufficientiam, vel insufficientiam bonorum ad id destinatorum, an scilicet ista starent demonstrativè, non autem taxativè.

Punctus major, ac decisivus erat iste secundus, quoniam, si destinatio bonorum staret taxativè, ut ex hac parte prætendebatur, inanis quæstio erat super primo localitatis, dum certa & indubitata erat insufficientia, & consequenter de plano intrabant facultates Fabricæ sæpius enuntiatæ sub tit. de Testamento, præsertim dif. 22. & 23. sub altero de fideic. dif. 108. sub altero de legatis, dif. 27. ac etiam tit. de Regular. dif. 63. & alibi; Si vero è converso starent demonstrativè, dum certa erat sufficientia aliorum bonorum hæreditario, nil referebat, an constructio in uno, vel in altero loco sequi deberet; Ideoque cum super primo major, ac principalis disputatio à scribentibus pro Communitate oppositrice assumpta fuisset; Dicebam ego scribens pro hæredibus, quod iste esset ordo inversus, contra commendabilem Curie styllum refecantem superfluos, vel inanes quæstiones, qualis remanebat ista, quatenus motivum taxativæ subsisteret, cum ex eo sine dubio insufficientis resulteret.

Siquidem, ut particulariter agendo de ista quæstione advertitur sub tit. de leg. dif. 14. ista remanet quæstio, potius facti, & voluntatis quam juris; Quoniam licet; Aliqui sequentes opinionem Roman. sing. 43 s. credant, ut in inter piæ cause privilegia, istud recensendum sit, quod si vena pio operi destinata stent demonstrativè, sive taxativè, semper ipsum opus adimpleri debeat; Nihilominus contraria opinio probabilior est, magisque communiter recepta; Ex ea congrua ratione, pluries circa piæ dispositiones enuntiatæ sub tit. de Testam. ut scilicet pia cause favore, ac privilegia operativa sint, circa supplementationem solemnitatum, aliorumque defectuum juris positivi, nunquam vero circa supplementationem voluntatis, cum iste dicatur defectus juris naturalis, adversus quod dispensationes, vel privilegia per legem positivam dari non possunt; Ac etiam quia repugnat justitiæ, & æquitati, quarum Ecclesia est mater, & cultrix, aliorumque exemplar, obtinere velle bona aliena citra domini voluntatem; Ideoque favor piæ cause, non ex privilegio legis positivæ (ut leguleicum vulgus credit) sed ex ratione præsumptæ voluntatis piæ disponentis in eo consistit, quod in dubio benigna interpretatio fieri debeat, pro demonstrativa potius, quam pro taxativa; Secus autem ubi expressè, vel præsumptivè constet de voluntate disponentis, ut destinatio sit taxativa juxta auctoritates, & decisiones deductas d. dif. 14. de l. ubi præsertim allegatur dec. 57. Rovit. ubi ex professione quæstio disputatur ad partes, & advertitur etiam in supplemento in adnot. ad eundem disc. 14. de legat.

Quæstio itaque (ut supra insinuatum est) non est amplius juris, sed puri facti, & consequenter certam generalem regulam cuiuscumque casui applicabilem non recipit, sed ex singulorum casuum circumstantiis prudenti arbitrio verissimi- mis disponentis voluntas metienda est; Unde propterea (pro meo sensu) evidens est error eorum, qui cum adeo damnabili merè pragmatico moderno usu in hujusmodi quæstionibus, cum regulis, propositionibus generalibus, vel cum decisionibus, & consiliis editis super aliquibus casibus

particularibus, qui diversas habeant circumstantias procedunt in sola litera, non reflectendo ad congruam applicationem.

Et quamvis aliquæ regulæ generales desuper per Doctores præstantur ad dignoscendum, quando destinatio stet demonstrativè, vel taxativè, magnam vim constituentis in formula, seu contextura sermonis, ac verborum, & an præcedat necne perfecta oratio super pia dispositione, subsequatur autem bonorum destinatio per orationem separatam, sine qua, prior perfecta remaneret, vel è contra, cum similibus frigiditatibus, super quibus moderni adeo immorari solent, longas desuper tendendo quæstiones; Atramen (pro meo sensu insinuat etiam d. dif. 14. de legat.) id continet unam ex conuensis ineptiis, quoniam ut adeo frequenter (sed semper opportunè) insinuat sub tit. de fideic. ac ferè in omni alia materia verba concipiuntur potius per Notarios pro diverso eorum stylo, vel formulario, quàm per disponentes, vel contrahentes; Ideoque substantia verisimilis voluntatis disponentis, vel contrahentis attendi debet, non autem, grammaticorum more, in sola formalitate, vel significatione verborum, seu clausularum, & dictionum immorandum est, cum iste revera sit error nimium clarus.

Nisi de tali dispositione agatur, quæ per virum in legibus valde peritum, studiosè, & accuratè per se ipsum concepta sit, adeò ut dici valeat, quod verba ita misteriosè concepta sint; Et nihilominus, etiam in viris literatis ista regula frequentius fallax degetur, quoniam in ultimis præsertim voluntatibus, quæ frequentius inter morbi, ac imminentiæ mortis angustias ordinari solent; ad hæc reflecti non solet, juxta casum, de quo sub tit. de dote dif. 70. ubi de dispositione concepta per duos Advocatos, quorum unus erat testator, & alter scriptor, cum similibus; Sive quod etiam in statu valetudinis, quò magis sunt literati, in alienis negotiis semper occupati, eò magis negotia propria in aliquibus ac furtivis horis parum consideratè agunt; Fortius verò in hac facti specie quod agebatur de testamento condito per mulierem, quasi ex improvviso inter partus dolores, morientem.

Applicando autem ad rem; Ubi procedendum esset cum prædicta regula, seu distinctione desumpta ex contextu orationis, vel ex formalitate verborum, pro demonstrativa potius respondendum videbatur, cum non unica esset oratio, ab eodem verbo recta, adeò ut, detracta destinatione, dispositio remaneret imperfecta, sed præcedebat opus, deindeque in alio Capitulo aderat destinatio; Verùm contrarium videbatur verius, atrens substantia veritatis, quam testamenti contextus clarè probat, dum de aliis bonis testatrix diversimodè dispositis, primò ad favorem filiorum, & secundò ad favorem Ecclesie Sancti Ignatii Urbis pro fundatione aliquarum capellaniarum, aliorumque piorum operum; ita quandam bonorum separationem faciendò, & consequenter clarum videbatur quod testatrix nunquam in animo haberet id, quod procedendo cum regulis in demonstrativam, de jure sonabat, dum istud opus, præsertim ob hoc Institutum S. Teresie, quod longè majorem dotem exigit, aborbere videbatur notabilem partem remanentis Altitis hæreditarii, detracta legitima filiorum, detractisque aliis legatis, & oneribus, Ideoque reflectendo etiam ad solam veritatem credebam quod clara esset voluntas pro taxativa, præsertim ob consuetudinem mulierum, quæ multum æstimant gemmas, & localia, aliaque bona muliebria, atque cum paucis magna opera facere credunt, quodque propterea intrant dictæ facultates fabricæ.

Hinc proinde inanis labor remanebat assumere primam quæstionem localitatis, & an initium fabricæ secum ferret obligationem refectiois, sive quid dicti Cardinalis declaratio operaretur; Verùm quia scribentes in contrarium in hoc principaliter insistebant, nimiumque se diffundebant; Idcirco, ut Advocati partes explerem, quamvis invitus, ac præter genium, & styllum abhorrentem superflua, istam disputationem quoque assumere opus fuit.

Quatenus igitur ad illam pertinet; Scribentes pro dicta Communitate, ad probandum quod qui incepit construere Ecclesiam, vel aliud pium opus, cogi possit, etiam invitus, illud perficere, tam in materiali perfectione fabricæ, quàm etiam in formali consistente in donatione, ac etiam in provisione suppellectilis, tanquam punctualem, ac decisivam deducebant auctoritatem Abbat. conf. 89. p. 2. ac etiam Paul. de Cirradin. de jurepatr. p. 3. n. 6. cum quo pertransit Lambertin. eod. tract. p. 1. l. 2. q. 4. art. 2. & 3. Vivian. eod. tract. lib. 2. p. 1. c. 3. n. 7. & alii relati per Frances in tract. de Eccles. Cathedr. c. 16. n. 177. & seqq.

- 12 Ponderandum præsertim dictam auctoritatem Abb. ubi firmitur id procedat quamvis opus constructi ceptum sit sine licentia, vel consensu Episcopi, vel alterius superioris ad quem pertinet, quoniam id introductum est favore Ecclesie, & Episcopi, ne scilicet privato factus concedatur absque tali licentia, Ecclesiam, seu locum Ecclesiasticum construere; Sed si Episcopus huic juri cedit, atque se habet pro consentiente, non potest hic defectus per constructorem allegari, ex regula quod rati habitio æquipollat mandato, vel consensui.
- 13 Pro istarum autem, ac similiarum doctrinarum intelligentia, congruaque applicatione, dicebam, ut procedendum esset cum distinctione diversorum casuum, ne incidemus in consuetam æquivocam ad eodem orientia ex indigesta confarinatione doctrinarum, non reflectendo ad diversitatem casuum, de quibus DD. loquuntur, ita confundendo triticum cum palea, sive vinum cum oleo.
- 14 Expendendo autem dictam auctoritatem Abb. conf. 89. advertebam quod illa percutit casum longè diversum jam sequente perfectè constructionis Ecclesie, quæ ad suum esse jam redacta sit, unde propterea Abbas concludit quod constructor ad ejus donationem quoque tenetur, atque cogi potest, & sequuntur alii, præsertim Genuen. in pract. Archiep. Neap. c. 19. nu. 13. & in Ventrigl. in notab. Ecclesiast. tit. Eccles. & quator. notab. 19. §. unic. n. 33. atque à me advertitur sub tit. de jurepatr. dif. 52.
- 15 Et merito quidem, ob rationem ab eodem Abbate assignatam, quod scilicet Ecclesia per aliquem constructa loco filie habenda venit, ideoque sicuti pater filiam carnalem dotare compellitur, ita etiam ad dotandam hanc filiam spiri- tualem compellendus est fundator, qui loco patris habendus est.
- 16 Atque huic rationi per Abbatem assignatæ, alias quoque ego addebam. Primò nempe quod ipse loquitur cum præsupposito Ecclesie jam constructæ atque ad ejus esse redactæ, quod præsupponit publicitatem, ac etiam lapsum alicujus temporis notabilis, unde propterea etiam lapsus adesse Episcopi consensus implicitus, juxta firmata apud Dunozet. dec. 982. in fine, edita in casu, de quo sub tit. de Reg. dif. 33.
- 17 Secundo, quia retento eodem præsupposito quod ædificium jam redactum sit ad esse Ecclesie, cum divino cultu ibi introducto, intrat interesse ejusdem cultus ac Religionis, ut remaneat congruè provisum, ne idem cultus deferatur, vel ille male agatur, ideoque adesse interesse Ecclesie, & Religionis in universum.
- 18 Tertio, quia tam per jus civile in §. si quis autem voluerit auct. de Eccles. tit. quàm de jure canonico, tot. tit. de Eccles. aedificat. & passim, prohibuitur esse construere Ecclesias sine licentia, & auctoritate Episcopi, vel alterius Ecclesiastici superioris, ad quem in eo loco pertinet, & consequenter ille qui Ecclesiam construit absque hac licentia, male agit, & quodammodo delinquitur dicitur, unde propterea, justum, & rationabile est quod subjacere debeat illi obligationi, cui subjacet constructor cum dicta licentia, ne aliàs detur incon- veniens, ut melioris conditionis existat ille qui male agit, ac legem contemnit, quàm ille, qui legi parat, atque licite actum gerit.
- 19 Quarto in idem cum primo, quoniam constructio simplicis Ecclesie est actus merè lucrativus Episcopi, & Ecclesie universalis illius diocesis ob augmentum cultus divini, ideoque ad instar eorum quæ habentur pluries sub tit. de donat. in materia donationis factæ absenti ex simplici scientia resultat præsumptio acceptationis, & consensus ejusdem Episcopi, in quod præsumenda est scientia, ex pluries insinuatam conclusio- nem, quod cum teneatur singulis annis diocesim peragrati, & visitare, ac etiam extra visitationem in singulis locis habeat vicarium foraneum aliosque ministros, & officiales, ita præsumitur informatus de omnibus, quæ in diocesi occurrunt, præsertim de hujusmodi constructionibus Ecclesiarum, quæ præsupponunt publicitatem cum tractu successivo per tem- pus notabile.
- 20 Et demùm ex ratione, vel natura correlativotum, sive ex regula secundum naturam, &c. quoniam ille qui Ecclesiam construit, de jure etiam absque expressa reservatione, efficitur ejus patronus, cum reservatio expressa requiritur in casu reservationis, ex iis quæ habentur in sua materia sub tit. de jurepatr. præsertim dif. 55. Et hoc posito resultat quod Patronus habet prærogativam dotandi, & ornandi Ecclesiam, vel capellam à se constructam, adeò non potest alter eo invito in hoc se ingerere, ne oriatur confusio, ex iis quæ habentur eod. tit. de jurepatr. d. dif. 52. & alibi; Ergo ex præmissis ejus quo- que debet esse obligatio id agendi.

Cum itaque rationes prædictæ, & præsertim prima assi- gnata per Abbat. ad rem adaptentur, cum agatur de simplici velleitate, seu destinatione cum quodam initio fabricæ quæ habilis erat etiam ad usus profanos, ita planum esse dicebam ut dicta auctoritas, & omnes aliæ ejus sequaces extraneæ remanerent à casu quæstionis.

Magis proximæ erant aliæ auctoritates agentes de illo, qui coepit construere Ecclesiam, vel capellam, ut ad illius perfe- ctionem cogi valeat juxta dictam originalem doctrinam Paul. de Cittadin. cum quo alii petraferunt, de quibus supra.

Pro congrua verò intelligentia, sui applicatione hujusmo- di auctoritatum advertendum esse ad distinctionem duorum casuum, de quibus Doctores in hoc pro- positio superius allegati, ac alii promiscuè loquuntur, quorum primus est ubi accedat etiam verbalis promissio pii operis perficiendi, quam Morales cum termino pollicitationis explicare solent; Et alterum in quo nulla accedente promif- sione, vel obligatione verbali, sequatur solus actus facti, ini- tiando scilicet fabricam.

In primo casu, quoties agatur de constructione simplicis Ecclesie, vel alterius pii operis, pro quo solus Episcopi, vel Prælati localis explicitus, vel implicitus consensus sufficit, tunc intrat efficax obligatio, quæ resultat ab hac promissione, quamvis facta nemine præsentè, & acceptante, ex iis quæ habentur pluries sub tit. de Donat. præsertim dif. 12. & seqq. quod scilicet ubi agitur de piis operibus, donatio, vel promissio facta nemine præsentè, & acceptante, perfecta, & obligatoria remanet, eò quia Deus cui fieri dicitur, est ubi- que præsent, nostraque pia opera, vel oblationes acceptat. Ille verò casus extraneus remanebat à præsentè quæstione, cum de ista perfecta promissione in verbis non consistat, sed solùm verfaremur in altero casu promissionis implicitè resul- tante ab initiatione operis.

Isto autem casu advertebam, quod Paul. de Cittadin. Au- thor istius traditionis, asserendo neminem invenisse de- scendentem ad istos terminos, procedit cum dispositione su- per allegati textus in §. si quis autem voluerit. auct. de Eccles. tit. qui ad litteram loquitur de illo constructionis initio, quod sequatur cum consensu Episcopi; Retento etenim hoc præ- supposito, justè, ac rationabiliter dicta obligatio perficien- di resultat, quoniam ita inter Episcopum consentientem, & alterum obtinentem consensum resultare dicitur quidam implicitus quasi contractus obligatorius. Ideoque sicuti Episcopus non potest impedire perfectionem operis jam cepti, ita è converso ille qui incipit, cogi potest ad perficiendum, sive ad patientem caducitatem, sive amissionem juris quæ- siti, ut ille locus alteri concedi valeat qui perficiat, & ornari, juxta frequentiore proxim in constructionibus, & orna- mentis capellarum in Ecclesia, in qua per Prælatum, seu Capitulum ad id situs concedatur, juxta casum, de quo sub tit. de jurepatr. dif. 53. & de alienat. & contra. prohib. dif. 22. ubi de puncto, an hujusmodi concessionem redeant necne speciem prohibita alienationis, adeò ut intrat termini Ex- travagantis Ambrosiani; Sive an concessio situs mediante pretio dicenda sit simoniaca, quoniam negligente concessio- nario perficere, & ornare, praxis quotidiana est ut privetur jure suo, & situs concedatur alteri absque refectione expen- sarum, non tamen prohibentur superiores ex ratione dicti im- pliciti contractus cogere ad perficiendam, & hic est casus ce- lebris coactionis ad cavendum de perficiendo secutæ in per- sona Cardinalis de Monte Alto, qui postea fuit Sixtus V. dum juxta seriem insinuatam sub tit. de præminent. dif. 13. dum juxta præsuppositum, in istarum pauperis Cardinalis, plura magnifica opera cum animo regio assumptis, & præsertim capellam præ- sepe in Basilica S. Mariæ Majoris, dum aderat contractus hinc inde obligatorius in concessione situs; Atque ad hunc effectum sufficit consensus, etiam tacitus, vel præsumptus, ut d. dif. 22. de alien. & contra. prohib. & habetur pluries sub tit. de jurepatr.

Ista verò ratio saltem impliciti consensus, vel quasi con- tractus, absque dubio non intrabit in hac facti specie, quoniam non agebatur de initio fabricæ in loco sacro, ut con- tingit in constructionibus capellarum in Ecclesiis, minusque de illo initio ædificii ordinari ad solum usum Ecclesie, quod inchoari non solet absque aliquibus Ecclesiasticis cæremoniis sed de fabrica merè indifferenti in loco merè profano, ad li- bitum applicabili cuicumque profano usui.

Clarius verò ex duplici consideratione. Primò nempe quia illa obligatio, quæ in piis operibus resultat ex hujusmodi im- plicita pollicitatione, dictam habet rationem promissionis obligatorie factæ Deo ubique præsentì, & acceptanti, & sic ubi agatur de faciendo, vel non faciendo ipsum pium opus

opus in universum pro quo Episcopus agat nomine ipsius Dei, vel Ecclesie; Secus autem ubi constructio ipsius pii ope- ris non sit in quæstione, dum constructor vult illud perfe- re, sed sola quæstio sit de loco, unde ad illud faciendum mag- is in uno, quàm in altero loco, agat Communitas laicorum pro ejus honorifico profano interesse, cum tunc absque dubio nulla actio competat huic Communitati, cum qua nullus initus est contractus.

Et secundo fortius, quia subjecta materia non patitur applicacionem dictæ rationis expliciti, vel impliciti consensus Episcopi, ex quo resultat dictus quasi contractus, quoniam ubi agitur de constructione Monasterii etiam virorum, mul- to magis, & absque dubio mulierum, non sufficit solus consensus Episcopi, sed requiritur primario consensus Apostoli- cus, cum aliis requisitis, de quibus, sub tit. de Regular. dif. 26. & seqq. Ideoque dictæ auctoritates non remanent applicabi- les. Atque potius intrat conclusio, de qua frequenter dicto tit. de Donat. inter donationem merè lucrativam, & alteram operosam, & correspondivam absenti factam, ut primo casu intrat præsumpta acceptatio, seu exclusio poenitentiae, in al- tero autem actus dicitur imperfectus, ideoque poenitentiam admittit; Quoties tamen agatur de actu verè oneroso, & correspondivo in quo donatarius possit etiam se habere ad damnum, juxta declarationes ibi contentas, & præsertim dif. 12. & seq. ubi in specie de donatione pro constructione Monasterii. Tali quæ est communis & frequens praxis, quod in plerique locis ob commoditatem, quæ populo resultat ha- bendi Monasterium monialium, solet hujusmodi opera liben- ter initiari, imò quatenus pertinet ad opus materiale, ad per- fectionem reduci, sed punctum est in perfectione formali, consistente in congrua dote, aliisque requisitis, quæ mature examinari solent per S. Congregationem Episcoporum, & Regular. nimium circumspèctè procedentem, atque fie- quentiores sunt casus quod hujusmodi opera remaneant im- perfecta.

Ac etiam quia initiatio fabricæ materialis non concludit constructionem Monasterii formalis, cum rectè illi qui pri- vato jure, ac propria auctoritate in ejus privato solo opus construere incipit, dicere valeat habuisse in animo ibi con- struendi piam domum profanam pro puellis secularibus ad formam conservatorii juxta illas species, de quibus sub tit. de Reg. dif. 50. Et consequenter quatenus pertinet ad jus dictæ Communitatis oppositoricis, illud revera adesse non videbat- ur, ideoque merito Marant. jun. resp. 88. par. 3. n. 58. & seq. firmat id esse revocabile, atque intrate poenitentiam.

Difficultatem aliquam solum faciebat dicta declaratio Cardinalis Ludovisi per ipsam rem testatitiam deparati; Ve- rum à dupliciter in facto, & in jure tolli videbatur; In fa- cto scilicet, quod uni, vel alii ditorum conjunctorum testatitrix id commisisset, qui filiorum, & hæredum futurus esset tutor, quod in Cardinali cessabat. Et secundo quia, sive esset tutor, sive executor, sive fiduciarius, gerere potest ea quæ concernunt executionem, ac observantiam expressæ, vel præsumptæ, sive per legem subintellectæ voluntatis testato- ris, non autem eandem voluntatem destruire, sive agere id quod verisimiliter ejus voluntati adverteret, ex iis quæ ha- bentur deducta sub tit. de jurecom. dif. 182. & alibi; Ideoque cum clara videretur voluntas testatitrix, ut Monasterium non in isto loco, sed alibi constructi deberet, utique dicta decla- ratio attendenda non erat.

Talis autem voluntas clara videbatur, non solum in ver- bis, dum mandavit Monasterium construere in Urbe, vel alio loco statum Ecclesiasticum, dum verbum alius denotat diversita- tem ab expressis, ac collectis à Barbof. d. 26. & passim, sed etiam quia præcisè mandavit ut vendi deberet fabrica; Ac etiam quia aliæ facti circumstantie idem ad evidentiam com- probabant, ob indignationem scilicet erga filium, quem etiam, ubi posset, à legitima excludere voluit, juxta seriem, de qua d. dif. 11. de testam.

quæ species præscriptionis, vel consuetudinis requiritur.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 De probatione immemorabilis.
- 3 De operatione immemorabilis.
- 4 De requisitis in fundacione novi Monasterii.
- 5 Solent Religiosi in loco admitti sub certis conditionibus.
- 6 Quod probatio immemorabilis sit difficilis, & rara.
- 7 De privilegiis, quæ habent Hospitalia Instituti Sancti Antonii Abbatis.
- 8 Quando sit necessaria probatio immemorabilis, vel sus- ficiat minor præscriptio.
- 9 De jure probandi novas fundaciones, vel devotiones.
- 10 In specie de consuetudine prohibendi quæstionem.
- 11 Præsumptio assistit libertati contra jus prohibendi.
- 12 De eodem de quo n. 9.
- 13 Quod in Hospitalibus sit interessus totus populus.
- 14 Ac etiam Princeps secularis & Episcopus, & de ra- tione.
- 15 Quando observantia dicatur potius interpretativa.
- 16 Consuetudo non extenditur de casu ad casum.
- 17 An diversitas Sanctorum in hoc attendatur.
- 18 An Minoribus Observantibus liceat quæstionem fa- cere in pecunia.

D I S C. XXXI.

Existente in Civitate Majoricen. antiquo hospitali sub i- nvoocatione S. Antonii Abbatis, qui Viennensis dicitur sub hoc nomine, ac etiam ab antiquo tempore sub nomine alterius Sancti Antonii Patavini, per dicti hospitalis mi- nistros, privative ad quoscumque alios, elemosinarum quæstio fieri consuevit; Cum autem à moderno tempo- re in hoc sæculo, in aliquibus Italiae, ac Hispaniæ partibus, ac utriusque adiacevibus insulis, nimium crevissent anti- quæ, & venerabiles devotio erga dictum alterum S. Anto- nium Ulyssiponem, qui Patavinum vulgò dicitur à loco, in quo ejus reliquiæ asservantur; Hinc coeperunt Minores ob- servantes (qui sunt hujus devotionis frequentius excitato- res, & cultores,) quæstionem etiam pecuniariam sub no- mine hujus Sancti facere; Quare se opponentibus dicti ho- spitalis Præceptore, aliisque officialibus, post aliquas provi- siones in partibus Ordinarii, aliorumque Magistratum, introducta causa in Curia coram A. C. Observantes, proba- ta quasi possessione, obtinuerunt manutentionem per con- suetum decretum interlocutorium in summariissimo interd- cto possessorio retinenda; Atque hospitali prosequente causam peritorii, seu possessorii plenarij, factisque dictæ con- suetudinis probationibus, assumpra fuit super earum relevan- tia disputatio, & in hoc statu (pro curiæ stylo) ad causæ defensionem evocatus fuit.

Quæstio autem principaliter erat, potius facti quàm juris 2 super exceptionibus, quæ tam in persona, quàm in dicto, ac etiam in examinis nullitate dabantur contra testes ad ex- cludendam probationem immemorabilis, cum suis vulgari- bus requisitis recensitis per glof. in c. 1. de pres. in 6. de ear- totius inter causæ Patronos, quorum munus versatur circa ea quæ facti sunt, quamvis etiam plerique sint jure peritissimi; ad Advocati partes explendas quoque nimium idonei, quando velint.

Postea etenim ista probatio, planam dicebam esse juris 3 consequentiam, favore hospitalis, super jure prohibendi, non obstantibus indultis Apostolicis, quæ ex parte religioforum deducebantur eorum favore super jure quæstionandi sub Invo- catione, seu nomine S. Antonii Patavini, ex toris insinua- ta, hodieque nimium vulgari, & recepta virtute, sui opera- tione immemorabilis, ut ejus vigore allegari possit quicum- que titulus de Mundo melior, absque aliqua justificationis ne- cessitate, dum ita allegari poterat speciale indultum Aposto- licum cum derogatoriis quarumcumque obstantiarum, ad instar illius privilegii Apostolici, quod istis religiosis S. Antonii Viennensis in specie habetur apud Dec. conf. 276. alias 278. Ac etiam allegari poterat verisimilis conventio in introductione hujus Religionis in loco, ut infra.